
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 137 DEL 05/06/2024

OGGETTO: EVENTI SPORTIVI AUTOMOBILE CLUB SONDRIO 2024. PROVVEDIMENTI

L'anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di giugno alle ore 15:17 nella sede comunale si è riunita
la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Scaramellini Marco Si

Vice Sindaco Canovi Francesca Si

Assessore Anziano Fratta Marcella Si

Assessore Del Marco Simone Si

Assessore Diasio Michele Si

Assessore Mazza Carlo Si

Assessore Munarini Ivan Si

Assessore Piasini Maurizio Si

Assessore Rossatti Lorena Si

Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



Si dà atto che la presente deliberazione viene adottata in presenza, ad eccezione della partecipazione in
videoconferenza dell’Assessore Canovi, con l'osservanza delle modalità indicate nella propria deliberazione
n. 71 in data 08 aprile 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 ACI - Automobile Club Sondrio, con nota ricevuta al protocollo comunale n. 4602 del 05 febbraio

2024, ha richiesto il patrocinio del Comune di Sondrio ai seguenti eventi:
- 67° Rally Coppa Valtellina, coppa di zona 3 e 4° Rally Coppa Valtellina EcoGREEN in programma

nelle giornate del 22 e 23 giugno 2024;
- 5° Valtellina EcoGREEN, Trofeo Nazionale vetture ecologiche in programma nelle giornate del 14

e 15 settembre 2024;
- “4° Trofeo “Ruote nella Storia”, riservato alle vetture storiche in programma nelle giornate del 14

e 15 settembre 2024;
 con medesima nota l’Automobile Club Sondrio ha chiesto la collaborazione del Comune di Sondrio

alla realizzazione degli eventi sopracitati attraverso la messa a disposizione di:
- Piazza Garibaldi per il riordino delle vetture;
- Zona artigianale per il parco assistenza;
- colonnine per l’energia elettrica;
- possibilità di poter usufruire del palco già allestito in Piazza Garibaldi e n.50 transenne;

 con successiva comunicazione pervenuta al protocollo comunale n. 7765 del 29 febbraio 2024, ACI
Sondrio ha trasmesso il programma di massima della manifestazione 67° Rally Coppa Valtellina, la
cartina generale dei percorsi della gara;

 con successiva comunicazione pervenuta via mail in data 16 aprile 2024, veniva comunicato lo
spostamento delle date degli eventi di settembre nelle giornate del 21 e 22 settembre 2024;

Visti gli articoli 1 e 2 del “Regolamento per il patronato, patrocinio ed interventi del Comune di Sondrio a
favore di Enti, associazioni, manifestazioni, iniziative di interesse comunale” approvato con deliberazione
C.C. n.148 del 18 aprile 1986, che prevede che “il patrocinio è concesso, su richiesta dei promotori, per
manifestazioni di particolare rilievo”;

Verificato che l’obiettivo delle manifestazioni in programma è quello di promuovere il territorio valtellinese
e le sue peculiarità enogastronomiche e paesaggistiche, attraverso la scelta di un percorso ad alta valenza
scenografica, da attraversare a velocità contenute con auto a elevato valore aggiunto sia dal punto di vista
culturale che storico motoristico;

Considerata la validità delle iniziative proposte, come momenti ricreativi per la cittadinanza, nonché quale
occasione di valorizzazione e promozione della Città;

Ritenuto, pertanto:
- di accogliere l’istanza sopra citata, concedendo il patrocinio del Comune di Sondrio alle manifestazioni 67°
Rally Coppa Valtellina, coppa di zona 3 e 4° Rally Coppa Valtellina EcoGREEN in programma nelle giornate
del 22 e 23 giugno 2024, 5° Valtellina EcoGREEN - Trofeo Nazionale vetture ecologiche e 4° Trofeo “Ruote
nella Storia” riservato alle vetture storiche che si terranno entrambe nelle giornate del 21 e 22 settembre
2024;



- di collaborare alla realizzazione delle iniziative mettendo a disposizione oltre agli spazi richiesti nelle
giornate sopra indicate, il palco già installato in Piazza Garibaldi, le colonnine per l’energia elettrica, n. 50
transenne, con movimentazione a carico dell’organizzatore;

Dato atto che sono a carico di ACI- Automobile Club Sondrio tutti gli aspetti autorizzativi, organizzativi e
gestionali, il pagamento del Canone Unico Patrimoniale di occupazione suolo pubblico ed esposizione
pubblicitaria, il costo e la gestione della movimentazione delle attrezzature concesse gratuitamente,
nonché tutte le responsabilità civili e penali nei confronti di terzi, durante lo svolgimento delle iniziative
sopra illustrate;

Visto il Bilancio triennale 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 92 del
21.12.2023, esercizio 2024;

Visti gli artt. 48 e 191 D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 267 del 18.8.2000;

Con votazione unanime, espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1. di concedere il patrocinio del Comune di Sondrio agli eventi organizzati da ACI-Automobile Club Sondrio
e di seguito indicati:
- 67° Rally Coppa Valtellina, coppa di zona 3 e 4° Rally Coppa Valtellina EcoGREEN in programma nelle

giornate del 22 e 23 giugno 2024;
- 5° Valtellina EcoGREEN, Trofeo Nazionale vetture ecologiche in programma nelle giornate del 21 e 22

settembre 2024;
- “4° Trofeo “Ruote nella Storia”, riservato alle vetture storiche in programma nelle giornate del 21 e 22

settembre 2024;
2. di collaborare alla realizzazione delle iniziative mettendo a disposizione oltre agli spazi richiesti nelle

giornate sopra indicate, il palco già installato in Piazza Garibaldi, le colonnine per l’energia elettrica, le
transenne, con movimentazione a carico dell’organizzatore;

3. di dare atto che la messa a disposizione delle attrezzature indicate al punto 2) comporta un mancato
introito sul bilancio 2024 pari a € 280,60;

4. di dare atto che sono a carico di ACI Automobile Club Sondrio tutti gli aspetti autorizzativi, organizzativi e
gestionali, il pagamento del Canone Unico Patrimoniale di occupazione suolo pubblico ed esposizione
pubblicitaria, il costo e la gestione della movimentazione delle attrezzature concesse senza oneri,
nonché tutte le responsabilità civili e penali nei confronti di terzi, durante lo svolgimento delle iniziative
sopra illustrate;

Successivamente la Giunta Comunale, valutata l’urgenza di procedere agli adempimenti conseguenti, con
ulteriore votazione unanime espressa in forma palese, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la
presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


